SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 708, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da

Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos

superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Or- dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Su- perior (Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201408611
Faculdade Lions -

FAC- LIONS
(1821)

Fundação
Educacional
de Goiás
(1206)

(64791) Curso de
graduação em
Comunicação Social -
Publicida- de e
Propaganda,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 486, de 20 de
dezembro de 2011, D.O.U.
de 22 de dezembro de
2011.

(658787) Rua
Armogaste José da
Silveira, nº 350, Se-
tor Fama,
Goiânia/GO.

(1038437) Alameda dos
Bam- bus, Qd.
CL-01 Lt.
02/03/04/05/06/07, Sitio
de Re- creio Mansões
Bernardo Sayão,
Goiânia/GO.

02 201408888
Faculdade Santo
Antônio de Pádua -
FASAP (2616)

Sociedade
Educacional
Desembargador
Plinio Pinto
Coelho LTDA
(1698)

(71261) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 705,  de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(659236) Rua
Coronel Oli- vier, nº
60,Centro,Santo An-
tônio de Pádua/RJ.

(1054619) Rua Deomar
Jaegger, s/n°, Alequicis,
Santo Antônio de
Pádua/RJ.

03 201408891
Faculdade Santo
Antônio de Pádua -
FASAP (2616)

Sociedade
Educacional
Desembargador
Plinio Pinto
Coelho LTDA
(1698)

(80154) Curso de
graduação em

Direito,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 46, de 14 de fe-
vereiro de 2013, D.O.U. de 15
de fevereiro de 2013.

(659236) Rua
Coronel Oli- vier, nº
60,Centro,Santo An-
tônio de Pádua/RJ.

(1054619) Rua Deomar
Jaegger, s/n°, Alequicis,
Santo Antônio de
Pádua/RJ.

04 201408902
Instituto Salvador de
En- sino e Cultura -
ISEC (2470)

Associação
Objetivo de
Ensino Superior -
AS- SOBES (519)

(78994) Curso de
graduação em

Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria MEC nº
3600, de 08 de novembro de
2004, D.O.U. de 09 de
novembro de 2004.

(659167) Avenida
Maga- lhães Neto, nº
571, Lotea- mento
Aquarius, Pituba,
Salvador/BA.

(1058883) Avenida Jorge
Ama- do, nº 780, Boca do
Rio, Sal- vador/BA.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

05 201408970

Faculdade de
Jaguariúna

- FAJ
(1490)

Instituto
Educacional
Jaguary LTDA
(982)

(50970) Curso de
graduação em Ciência da
Computação, Bacha-
relado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286,  de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(658522) Rua
Amazonas, nº
504, Jardim Dom
Bosco, Ja-
guariúna/SP.

(3247) Rodovia Adhemar
de Barros SP 340, s/nº,
Tanquinho Velho,
Jaguariúna/SP.

06 201408987
Faculdade do
Sudeste Mineiro -
FACSUM (2241)

Associação
Unificada Paulista
de Ensino Re-
novado Objetivo -
AS- SUPERO
(2415)

(1181354) Curso de
graduação em Educação
Física, Bacharela- do.

Autorização: Portaria
SERES nº
693, de 17 de dezembro de
2013, D.O.U. de 18 de
dezembro de 2013.

(24262) Avenida
Barão do Rio Branco,
nº 2.872, Cen- tro,
Juiz de Fora/MG.

(1061074) Avenida
Presidente Itamar
Franco, Ed. Saint Pietro,
nº  3.180, São Mateus,
Juiz de Fora/MG.

07 201409327

Faculdade de
Educação e Cultura
de Vilhena - FAEV
(11645)

Associação
Educacional de
Rondônia (525)

(1192396) Curso de
graduação em Educação
Física, Bacharela- do.

Autorização: Portaria
SERES nº
311, de 27 de maio de 2014,
D.O.U. de 28 de maio de
2014.

(132240) Avenida
Brigadei- ro
Eduardo Gomes,
nº 1.425, Estrada do
Aeropor- to,
Vilhena/RO.

(1060921) Avenida 7.601,
Qua- dra 37, nº 8.735,
Residencial Orleans,
Vilhena/RO.

08 201409442

Faculdade Padre
João Ba- gozzi -
FACULDADE
BAGOZZI (1759)

Congregação dos
Obla- tos de São
Jose (1164)

(1172719) Curso de
graduação em
Engenharia Ambiental e
Sa- nitária, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº
497, de 30 de setembro de
2013, D.O.U. de 01 de
outubro de 2013.

(142473) Rua
Francisco De- rosso,
nº 1.016, Xaxim, Cu-
ritiba/PR.

(140674) Rua Caetano
Marche- sini, nº 952,
Portão, Curiti- ba/PR.

09 201409703
Faculdade
Flamingo

(1541)

Flamingo 2001
Curso
Fundamental
(1013)

(48856) Curso de
graduação em
Gestão Financeira,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
MEC nº 286, de 20 de ja-
neiro de 2004, D.O.U. de 22
de ja- neiro de 2004.

(699753) Rua Catão,
2º an- dar,nº 72, Lapa,
São Pau- lo/SP.

(1041911) Rua George
Smith, nº 122, Lapa, São
Paulo/SP.

10 201409738

Instituto de Ensino
Supe- rior de
Teresina - IEST
(1656)

Associação de
Ensino Superior
do Piauí - AESPI
(587)

(55803) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
MEC nº 1840, de 30 de
maio de 2005, D.O.U.  de
31 de maio de 2005.

(658657) Rua
Governador Joca
Pires, nº 1.000,Fátima,
Teresina/PI.

(24308) Rua Walfran
Batista, nº
91, São Cristóvão,
Teresina/PI.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

11 201409831
Faculdade União de
Campo Mourão
(12766)

Instituto Makro
União Pós-
graduação e
Exten- são LTDA
- ME (3529)

(1187675) Curso de
graduação em Estética e
Cosmética, Tecno- lógico.

Autorização:   Portaria
SERES   nº 632, de 28 de
novembro de 2013, D.O.U.
de   29   de   novembro   de
2013.

(139609) Avenida
Capitão Índio
Bandeira, nº 1.060,
Centro,     Campo
Mourão /PR.

(1064668) Via  Marginal
Rosa- lina Maria dos
Santos, nº 927, Área
Urbanizada I, Campo
Mourão/PR.

12 201413795 Faculdade FORTIUM
(5277)

FORTIUM -
Editora e
Treinamento
LTDA (3402)

(48190) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 3626,  de  17  de
outubro  de  2005, D.O.U. de
20 de outubro de 2005.

(1051244)   SGAS
Quadra 616, Módulo
114, Bloco B, s/nº, L2
Sul, Brasília/DF.

(1055287) Área Especial
nº 34 Setor Central, Lado
Leste, Ala B, Gama,
Brasília/DF.

13 201416085

Universidade da
Região da
Campanha - UR-
CAMP (296)

Fundação Áttila
Tabor- da (211)

(6808) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Federal nº 75588, de
11 de abril de 1975,  D.O.U.
de  12  de  abril  de 1975.

(1056588)  General
Osório, nº 2.289,
Centro, Bagé/ RS.

(657827) Avenida Tupy
Silvei- ra, nº 2.099,
Centro, Bagé/RS.

14 201416084

Universidade da
Região da
Campanha - UR-
CAMP (296)

Fundação Áttila
Tabor- da (211)

(6809) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  706,  de  18  de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(1056588)  General
Osório, nº 2.289,
Centro, Bagé/ RS.

(657827) Avenida Tupy
Silvei- ra, nº 2.099,
Centro, Bagé/RS.

15 201416474
Universidade Federal
Flu- minense - UFF
(572)

Universidade
Federal
Fluminense -
UFF (15589)

(1160469) Curso de
graduação em  Políticas
Públicas, Bacharela- do.

Autorização:    Portaria
Resolução CONSUNI nº 23,
de 25 de abril de 2012,
D.O.U.  de  25  de  abril  de
2012.

(1113) Estrada Angra,
Getu- lândia, nº 2.920,
Morro da Cruz, Angra
dos Reis/RJ.

(1056633)  Avenida  do
Traba- lhador,  Bairro
Jacuecanga,  nº 179,
Verolme,     Angra     dos
Reis/RJ.

16 201416485
Universidade Federal
Flu- minense - UFF
(572)

Universidade
Federal
Fluminense -
UFF (15589)

(90475) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  707,  de  18  de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(1106) Avenida dos
Traba- lhadores, nº
420, Vila Santa
Cecília, Volta
Redonda/RJ.

(1050521) Rua
Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, Bloco
A , nº 783, Aterrado,
Volta Re- donda/RJ.

17 201416486
Universidade Federal
Flu- minense - UFF
(572)

Universidade
Federal
Fluminense -
UFF (15589)

(1107861) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bachare- lado.

Autorização:   Portaria
SERES   nº 320,  de  02  de
agosto  de  2011, D.O.U. de
18 de agosto de 2011.

(1106) Avenida dos
Traba- lhadores, nº
420, Vila Santa
Cecília, Volta
Redonda/RJ.

(1050521) Rua
Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, Bloco
A , nº 783, Aterrado,
Volta Re- donda/RJ.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

18 201416487
Universidade Federal
Flu- minense - UFF
(572)

Universidade
Federal
Fluminense -
UFF (15589)

(1122220) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização:    Portaria
Resolução UFF/CUV nº 129,
de 30 de junho 2010,   D.O.U.
de   30   de   junho 2010.

(1106) Avenida dos
Traba- lhadores, nº
420, Vila Santa
Cecília, Volta
Redonda/RJ.

(1050521) Rua
Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, Bloco
A , nº 783, Aterrado,
Volta Re- donda/RJ.

19 201416488
Universidade Federal
Flu- minense - UFF
(572)

Universidade
Federal
Fluminense -
UFF (15589)

(1125326) Curso de
graduação em
Administração Pública,
Ba- charelado.

Autorização:    Portaria
Resolução UFF/CUV nº 67, de
26 de agosto de 2009,  D.O.U.
de  26  de  agosto de 2009.

(1106) Avenida dos
Traba- lhadores, nº
420, Vila Santa
Cecília, Volta
Redonda/RJ.

(1050521) Rua
Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, Bloco
A , nº 783, Aterrado,
Volta Re- donda/RJ.

20 201416544
Universidade Federal
Flu- minense - UFF
(572)

Universidade
Federal
Fluminense -
UFF (15589)

(52258) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
Resolução UFF/CUV nº 149,
de 01 de agosto de 2001,
D.O.U. de 01 de agosto de
2001.

(1134) Avenida
Amaral Pei- xoto, nº
555, Miramar, Ma-
caé/RJ.

(1066408) Rua Aloísio da
Silva Gomes, nº 50,
Granja dos Ca- valeiros,
Macaé/RJ.

21 201416558 Faculdade Ingá
(1430)

UNINGÁ -
Unidade de
Ensino Superior
Ingá LTDA (945)

(67228) Curso de
graduação em
Biomedicina,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  821,  de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(658476) Avenida
Colombo, nº 9.727,
Rodovia BR 376, KM
130, Parque Industrial
Bandeirantes,
Maringá/PR.

(1036351) Gleba Ribeirão
Mo- rangueiro, nº 21,
Gleba Moran- gueiro,
Maringá/PR.

22 201416560 Faculdade Ingá
(1430)

UNINGÁ -
Unidade de
Ensino Superior
Ingá LTDA (945)

(20725) Curso de
graduação em
Odontologia, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  821,  de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(658476) Avenida
Colombo, nº 9.727,
Rodovia BR 376, KM
130, Parque Industrial
Bandeirantes,
Maringá/PR.

(1036351) Gleba Ribeirão
Mo- rangueiro, nº 21,
Gleba Moran- gueiro,
Maringá/PR.

23 201416678 Faculdade Lions -
FAC- LIONS (1821)

Fundação
Educacional de
Goiás (1206)

(64786) Curso de
graduação em Hotelaria,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 431, de 21 de
outubro de 2011, D.O.U. de
24 de outubro de 2011.

(658787) Rua
Armogaste José da
Silveira, nº 350, Se-
tor Fama, Goiânia/GO.

(1038437) Alameda dos
Bambus, Qd. CL-01 Lt.
02/03/04/05/06/07, Sitio
de Recreio Mansões
Bernardo Sayão,
Goiânia/GO.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

24 201416679 Faculdade Lions -
FAC- LIONS (1821)

Fundação
Educacional de
Goiás (1206)

(50456) Curso de
graduação em
Turismo, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
993, de 08 de maio de 2006,
D.O.U. de 9 de maio de 2006.

(658787) Rua
Armogaste José da
Silveira, nº 350, Se-
tor Fama, Goiânia/GO.

(1038437) Alameda dos
Bam- bus,        Qd.
CL-01        Lt.
02/03/04/05/06/07, Sitio
de Re- creio Mansões
Bernardo Sayão,
Goiânia/GO.

25 201417089

Faculdade de
Ciências Biomédicas
de Cacoal -
FACIMED (1917)

Sociedade
Regional de
Educação e
Cultura LT- DA
(1262)

(98350) Curso de
graduação em Medicina
Veterinária, Bacharela-
do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  820,  de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(658870)   Avenida
Cuiabá, nº 3.087,
Jardim Clodoaldo,
Cacoal/RO.

(1040227)   Avenida
Projetada, nº 2.070,
Jardim Eldorado, Ca-
coal/RO.

(Publicação no DOU n.º 190, de 05.10.2015, Seção 1, páginas 648 e 649)